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1. TALOUSSUUNNITELMAN PERUSLÄHTÖKOHDAT 
 

1.1 Kunnanjohtajan katsaus  
 

Vuosi 2020. Se on ihan kohta. Tuntuu, että ihan hetki sitten oli kevät 2014, kun kokosin koko 

henkilöstön yhteisiin laatuiltapäiviin pohtimaan laatua Lapinjärvellä. Ja vielä lyhyempi aika on siitä, kun 

olimme kesäkuussa 2016 Wasargårdissa aloittelemassa uuden kuntastrategian laadintaa megatrendeihin 

pureutuvalla tulevaisuusseminaarilla yhdessä kuntalaisten kanssa. Silloin jo päätettiin, että vuonna 2020 

olisi ensimmäinen ihmislähtöisen kunnan prototyyppi valmis. Tämä vuosi on nyt käsillä.  

Paljon on tapahtunut myönteistä kehitystä viime vuosien aikana. Henkilöstön näkökulma toivotusta 

Lapinjärven laadusta on tullut elävämmäksi ja näkyvämmäksi. Näen paljon taitavia ja sitoutuneita 

työntekijöitä eri yksiköissämme. Strategia elää motivoituneessa porukassamme. Esimerkiksi ihku-

agenttikoulutuksiin osallistuneet työntekijät ovat toimineet pioneereina strategian jalkauttamisessa. Iso 

kiitos siis kuuluu henkilöstölle siitä, että strategia ei ole jäänyt vain kuolleeksi kirjaimeksi. Toisaalta on 

muistettava, että ihmislähtöinen kunta ei tule koskaan kokonaan valmiiksi. Ihmislähtöinen kunta on 

ihan kuin ihminen itse ð jatkuvan kehittämisen ja kehittymisen kohde.  

Aloitimme ihmislähtöisen kunnan kehittämisen vanhustyön puolelta, kun tiesimme, ettei koko kuntaa 

kannata kerralla myllätä läpi. Nyt on saatu ihmislähtöistä vanhustyötä kehitettyä, muistiystävällisen 

taajaman toteuttaminen etenee, ensimmäiset Lapinjärvitalot ovat valmiit, omaishoitoon panostetaan, 

Kammari toimii ja sosiaalipalveluihin perustettu yhteisyritys Mehiläisen kanssa on aloittanut 

toimintansa. Saamme ensi vuonna uutta ikäihmisten palveluasumisen tilaa kirkonkylälle ja aikansa 

palvellut Honkahovi poistuu käytöstä viimeistään 2021. Ikäihmisten asioita on saatu rutkasti kehitettyä 

strategian mukaisesti.  

Nyt on sitten lasten ja sivistyksen vuoro. Toki jo nyt on tehty paljon muutoksia varhaiskasvatuksen ja 

koulujen puolella, mutta vastaavanlaisia panostuksia mitä on tehty ikäihmisten puolella, odotetaan myös 

sivistystoimen asiakkaiden parissa. Laadukas varhaiskasvatus ja opetus vetävät perheitä puoleensa. Kun 

Suomessa 0-6-vuotiaiden lasten määrä on laskenut radikaalisti viime vuosina, Lapinjärvellä määrät ovat 

pysyneet samassa tasossa. Lapsia on syntynyt suurin piirtein sama määrä tietyllä vaihteluvälillä jo 1980-

luvulta alkaen. Tämä on hieno asia. Puhutaan paljon ikäihmisten määrän kasvusta, mikä on ihan 

todellinen trendi myös Lapinjärvellä, mutta on syytä muistaa samalla tämä lasten myönteinen 

lukumäärä. 

Toki lapsiperheiden määrän kasvu tarkoittaa myös kustannusten lisääntymistä. Varhaiskasvatuksessa ja 

Kirkonkylän koulussa on lasten määrä kasvanut niin paljon, että toimintaa ja tiloja on kehitettävä. 

Kotihoidon kuntalisä on kustannustehokkaampi vaihtoehto kuin perustaa uusi ryhmä päiväkotiin ja 

tukee myös ihmislähtöistä strategiaamme.  

Kirkonkylän koulussa on tilanahtautta, vaikka käyttöön otettiin jo koulun yhteydessä ollut asunto. 

Oppilastilaa tarvitaan lisää, jos ei oppilaita aleta voimakkaammin ohjaamaan Hilda Käkikosken koululle. 

Myös uusi opetussuunnitelma vaatii uudenlaista tilaa toteutuakseen. Honkahovin poistuttua kunnan 

kiinteistöistä tarvitaan silti uutta valmistuskeittiötilaa ja samalla voidaan varautua huomioimaan 

lähiruuan käyttö ð ihan kuten strategiassa painotetaan.  
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Toki on niin, että mikäli kunnan vetovoima edelleen kasvaa, palveluihin pitää panostaa vieläkin 

enemmän. Varmasti haluamme kuitenkin sanoa jatkossakin jokaiselle lapsiperheelle lämpimästi 

tervetuloa Lapinjärvelle. 

Kävimme pari vuotta sitten silloisten koulun johtajien ja sivistystoimenjohtajan kanssa tutustumassa 

uuteen Konneveden kouluun. Mennessä totesimme, että rakennus ei ole koulussa tärkeintä vaan 

henkilöstö. Jo vierailun aikana koulun johtajat kiskaisivat minua hihasta ja sanoivat pilke silmä kulmassa: 

ómuutamme mielemme, on se rakennus sittenkin tªrkeinó. Tªmª oli toki hieman vitsailua, mutta oli 

siinä osa tottakin. Koulumaailma on muuttunut paljon omista kouluajoistani. Uusi opetussuunnitelma ja 

ilmiöperäinen opetus ovat jotain muuta kuin pulpetissa kököttämistä ja epätoivoista yritystä keskittyä 

luennoivan opettajan jaaritteluun. Laadukas opetus ansaitsee laadukkaat tilat.  

Varhaiskasvatuksen ja koulujen digiloikka on Lapinjärvellä totta ja toteutunut hyvin lyhyessä ajassa. 

Paljon on ollut julkisuutta ns. Eskola-projektin tiimoilta, mutta todellinen ihme on tapahtunut muualla. 

Lapinjärven koulut ovat todella siirtyneet digiaikaan. Laitteet, alustat, yhteydet ja ohjelmat ovat 

lisääntyneet ð ja erityisesti osaaminen. Niin opettajat kuin oppilaatkin ovat oppineet paljon ja voidaan 

ylpeydellä todeta, että meillä on täällä opetukselta ja laitteilta nykyaikaiset ja opetussuunnitelmaa 

toteuttavat koulut. Lasten osaaminen ihmetyttää ja ihastuttaa. Lapset saavat täällä hyvät eväät 

koulupolulle ja pidemmälle elämään. 

Kun katsoo kunnan investointiohjelmaa, näkeekin hyvin mihin painopiste kallistuu sivistystoimen 

kehittämisen jälkeen. Seuraavana vuorossa on tekninen toimi ja siellä erityisesti iso 

jätevedenpuhdistamon investointi. Edelleen itse näen hyvin tärkeänä, että pystymme myös tässä 

investoinnissa toteuttamaan edelläkävijyyttämme. Emme ole ainoa kunta Suomessa, joka pohtii sitä, 

miten jätevesiasiat hoidetaan, kun jätevedenpuhdistamo vetelee viimeisiään. Lapinjärvellä on hyvä 

mahdollisuus näyttää tietä siinä, miten voidaan kehittää uusi pienten kuntien ratkaisu 

jätevedenpuhdistukseen. Eiköhän juuri Lapinjärvi ole se paikka, missä uusi ratkaisu voidaan 

yhteiskehittää ja pilotoida. Imagomme edelläkävijäkuntana on vahva ja antaa meille paljon 

mahdollisuuksia. Samalla se myös haastaa meidät, emmehän halua olla mainettamme huonompia.  

Vuoden 2020 talousarvioon on varattu myös määrärahaa yläkoulun purkamiseen. Nyt on aika ottaa 

käyttöön tila mikä on käyttökelpoista ja purkaa loput pois. Tämä tietää vuodelle 2020 alaskirjattavaa, 

mutta toisaalta tämä vähentää poistoja sitten tulevilta vuosilta. Näin tehdään uusille poistoille myös 

tavallaan tilaa.  

Lapinjärven ihmislähtöisyyden ytimessä ovat biotalousasiat ja se, että teemme kestäviä ratkaisuja. Eräs 

luottamushenkilö sanoi valtuuston strategiaseminaarissa vuonna 2016, että ei ihmislähtöisyyttä voi edes 

ajatella ilman ympäristöasioita. Tämä on totta. Eikä tämäkään puoli ole Lapinjärvellä unohtunut. 

Lapinjärvellä selvitetään biokaasulaitosinvestointia yhdessä yritysten kanssa ja kehitetään 

resurssiviisautta ihmislähtöisin keinoin. Nämä hienot hankkeet ovat hyvä osoitus siitä, että kunnan 

aktiivisella hankeotteella voidaan saada merkittävää julkista rahoitusta elinkeinoelämän kehittämiseen. 

Samalla saadaan kehitettyä myös kunnan omaa asuinaluetta Husulanmäkeä.  

Joskus olen kuullut moitetta, että kunnassa on liikaa hankkeita. Voin sanoa, että todellinen kuntien 

hankehumppa on vasta tulossa. Valtio kohdentaa jo ensi vuodesta alkaen entistä enemmän rahoitusta 

hankkeisiin. Siellä on meidänkin oltava mukana humppaamassa, mikäli haluamme saada rahoitusta 

kuntaan. Jaossa on kymmeniä miljoonia jo ensi vuonna. On syytä ymmärtää se tosiasia, että hankkeet 

eivät ole kunnille ylimääräisiä osa-alueita vaan osa kuntien normaalitoimintaa. Hankkeet ovat osa 

kunnan kustannustehokasta taloutta ja toimintaa.  
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Yksi erityisen myönteinen piirre on värittänyt Lapinjärven vuotta 2019. Yritystonttien kysyntä on ollut 

aikaisempaa vuotta huomattavasti vilkkaampaa. Tämän vuoksi onkin tärkeää edelleen kehittää 

yritystonttien luovutusprosessia ja tehdä yritystoiminnan aloittaminen tai laajentaminen Lapinjärvellä 

vielä nykyistäkin helpommaksi. Lapinjärvi on todella yritysmyönteinen kunta ja yrittäjiä auttamaan 

tarvitaan osa-aikaisen työntekijän panosta oman työni ohessa. Yrittäjiltä saatu palaute on myönteistä ja 

on tärkeää muistaa, että kunnan laadukkaat peruspalvelut tukevat myös yrittäjän työtä. Esimerkiksi 

joustavasti palveleva vuorohoito on yrittäjälle todella merkittävä tuki arjessa. Todella tärkeää on myös 

kaavoituksella varmistaa se, että kunta pysyy mukana kehityksessä ja varautuu elinkeinotoiminnan 

tulevaisuuden kysyntään.  

Tämä syksy on ollut Suomen kunnille kamala. Vuosia jatkunut kuntien kurjistaminen on tänä vuonna 

kärjistynyt ja yhä useampi kunta on joutunut karsimaan palveluitaan ja kiristämään verotustaan. Kunnat 

ovat tehostaneet toimintaansa ja joutuvat tekemään sitä edelleen. Mutta ymmärretäänkö oikeastaan edes 

mitä se tarkoittaa? Kuntien säästöt ovat suoraan meidän kaikkien perusoikeuksista pois. Tuntuu, että 

monet eivät edes ymmärrä, mitä kunnat tekevät ja mitä leikkaukset tarkoittavat. Päivähoito, 

perusopetus, kiinteistöt, hoito ja hoiva ð niitä nämä kuntien säästöt koskevat, ei minkään irrallisen 

kuntaorganisaation palveluita.  

Kaiken kurjuuden keskellä Lapinjärven tilanne näyttää vielä kuitenkin valoisalta. Toimintaa on 

tehostettu kohdentamalla euroja ihmislähtöisesti todellisiin tarpeisiin ja on alettu tehdä asioita yhdessä. 

Kunnan upeat verkostot mahdollistavat meille kuntalaisille paljon peruspalveluita sekä myös palveluiden 

kehittämistä taloudellisista haasteistamme huolimatta. Toivottavasti maan hallitus herää kuntien 

tilanteeseen ja jatkuva kuntien uusien tehtävien lisääminen ja rahoituksen vähentäminen loppuu. 

Muuten tämä vuosi kamaluudessaan ei jää ainoaksi eikä pahimmaksi Suomen kuntien lähihistoriassa.  

Sosiaali- ja terveystoimen valtakunnallisesta uudistuksesta on puhuttu jo vuosi. Edelleen näyttää siltä, 

että uudistus vaatii useamman vuoden toteutuakseen. Uudellemaalle on luvattu erillisratkaisua, mutta 

vielä ei tiedetä mitä se sote-palveluiden osalta tarkoittaa. Erityisesti valtakunnallisesti isoissa muutoksissa 

tarvitaan kunnan sisällä hyvää yhteistyötä sekä yhteistyötä muiden kuntien ja toimijoiden kanssa. Näitä 

asioita tullaan varmasti käymään moneen kertaan läpi tänä vuonna Itä-Uudellemaalle perustetussa 

seutuneuvostossa.  

Lapinjärvellä on viimeksi korotettu tuloveroprosenttia vuonna 2012. Eilen valtuusto hyväksyi 0,5 

prosenttiyksikön korotuksen ja vuonna 2020 kunnan tuloveroprosentti on 21,00. Onhan se vielä 

Suomen saman kokoluokan kuntiin verrattuna matalampi kuin keskiarvo, mutta ei se veroprosenttien 

korottaminen koskaan hyvältä tunnu. Se ei ole ollut itselleni eikä etenkään luottamushenkilöille helppo 

asia hyväksyä. Toisaalta olemme veronkorotusta povanneet jo useamman vuoden ja vuosi vuodelta sitä 

siirtäneet eteenpäin. Itse pidän tärkeänä, että veroja korotetaan todellisesta tarpeesta ja siten, että 

korotuksella voidaan sanoa saatavan jotakin uutta ja näkyvää. Näin olen itse mielessäni sitonut 

veronkorotuksen kunnan merkittävän investointipaineen helpottamiseen. Kenties silloin asia on 

kuntalaistenkin helpompi hyväksyä. Emmekä tänä vuonna ole todellakaan ainoa kunta Suomessa, joka 

korottaa veroastetta.  

Talousarvioon liittyy paljon epävarmuustekijöitä, kuten aina. Erityisesti viime ja tänä vuonna 

hämmennystä ovat aiheuttaneet epävarmuus verottajan toiminnassa. Tänä vuonna kuntien tilityksissä 

on ollut paljon poikkeamia liittyen verokorttiuudistus- ja tulorekisteriongelmiin. Puolestaan 

valtionosuuksien osalta epävarmuutta lisää se, että tarkkaan ei tiedetä, mikä valtionosuuksien lisäyksien 

todellinen nettovaikutus on. Ennuste on kunnalle niin myönteinen (kasvu 5,5 % edellisestä vuodesta), 

että talousarvioon ei ole näin iso kasvua laskettu.  
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Emme vielä tiedä millaisia velvoitteita kunnille tulee tulevaisuudessa. Esimerkiksi 0,7 

henkilöstömitoituksen säätäminen lailla on lyhytnäköinen ja kallis ratkaisu, jossa tavoitellaan hyvää 

väärillä keinoilla. Hoitajia ei ole ja kunnilla ei ole rahaa. Kunnille tulevat uudet tehtävät lisäävät kuntien 

kustannuksia. Lisäkustannuksia tuottavat esim. lastensuojelun ulottaminen aina 18-vuotiaisiin asti ja A1-

kielen aloittaminen jo ensimmäiseltä luokalta.  

Talousarvion tiedot pyritään valmistelussa tarkistamaan mahdollisimman hyvin ja antamaan paras 

mahdollinen arvio käytettävissä olevilla tiedoilla. Silti arvio on aina arvio. Onneksi heilahteluihin on 

varauduttu kunnanhallituksen vaatimalla 200 000 euron puskurilla. Tänä päivänä tuo 200 000 euroakin 

on valitettavasti vain pieni puskuri verrattuna siihen, millaisia yllätyslaskuja meille satelee vaikkapa sote-

puolelta. Toivottavasti 2020 ei toisi liikaa ikäviä yllätyksiä, koska Lapinjärvelle olisi todella tärkeää saada 

ylijäämäinen tulos ja konsernin alijäämää pienennettyä. Tähän on pyritty aktiivisesti huomioiden 

kuitenkin myös kriisikuntakriteerit. 

Meillä on asiat kuitenkin pääpiirteissään todella hyvin. Toivon, että kunnassa on ensi vuonna 

viestintäassistentti kertomassa toiminnastamme myös organisaatiosta ulospäin. Vain aktiivisella ja 

myönteisellä viestinnällä voimme vaikuttaa siihen, mistä Lapinjärvi on tunnettu ja houkutella uusia 

asukkaita ja yrityksiä kuntaan.  

Pää pystyyn. Uidaan rohkeasti vastavirtaan.  

 

Lapinjärvellä 14.11.2019. 

Tiina Heikka 

Kunnanjohtaja  
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1.2 Kunnan strategia valtuustokaudella  
 

Kunnassa on oltava kuntastrategia, jossa valtuusto päättää kunnan toiminnan ja talouden pitkän 
aikavälin tavoitteista (kuntalaki 37 §). Kuntastrategiassa tulee ottaa huomioon: 
 
1) kunnan asukkaiden hyvinvoinnin edistäminen; 
2) palvelujen järjestäminen ja tuottaminen; 
3) kunnan tehtäviä koskevissa laeissa säädetyt palvelutavoitteet; 
4) omistajapolitiikka; 
5) henkilöstöpolitiikka; 
6) kunnan asukkaiden osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuudet; 
7) elinympäristön ja alueen elinvoiman kehittäminen. 
 
Kuntastrategian tulee perustua arvioon kunnan nykytilanteesta sekä tulevista 
toimintaympäristön muutoksista ja niiden vaikutuksista kunnan tehtävien toteuttamiseen. 
Kuntastrategiassa tulee määritellä myös sen toteutumisen arviointi ja seuranta. Kuntastrategia 
on otettava huomioon kunnan talousarvion ja -suunnitelman laatimisessa. Kuntastrategia 
tarkistetaan vähintään kerran valtuuston toimikaudessa. 
 
Lapinjärven valtuusto on hyväksynyt kunnan strategian kaudelle 2017-2020 kokouksessaan 
16.11.2016 § 36. Kuntastrategia on ylin kunnan toimintaa ohjaava asiakirja, se sisältää valtuuston 
keskeiset linjaukset halutusta tulevaisuuden tilasta ja toimii pohjana koko kunnan 
johtamisjärjestelmälle. 
 
Strategia tähtää siihen, että vuonna 2020 Lapinjärvi on Suomen ensimmäinen Ihmislähtöinen 
kunta. Toteuttamiseen Lapinjärvi 

- kehittää ja tuottaa kaikki palvelut yhdessä niiden käyttäjien kanssa aidoista tarpeista lähtien 

- tutkii, kokeilee, heittäytyy ja luo rohkeasti uutta 

- johtaa välittämällä ja tekee työtä sitoutuneesti 

- toimii nopeasti, vastuullisesti ja välttää turhaa byrokratiaa 

- on innostava työympäristö, jossa jää aikaa ihmiselle 

- on helposti tavoitettavissa 

Lapinjärven kunnan missio on tuottaa kaikki kunnalliset palvelut ihmislähtöisesti. Visiona on 

olla Suomen ensimmäinen ihmislähtöinen kunta vuonna 2020. Kunnan arvo on rehellisyys. 

Strategian painopistealueet ovat: elinkaaripalvelut, elinvoimapalvelut, yhteisöllisyys ja verkostot 

sekª osallistuminen ja vaikuttaminen. Nªiden alla on strategisia valintoja, joita ovat óolemme 

mukana kaikissa elªmªnvaiheissaó, óVahvistamme alueen elinvoimaaó, óKutsumme jªrjestºt ja 

vapaaehtoiset osaksi palvelutuotantoammeó ja óTarjoamme mahdollisuuden osallistua ja 

vaikuttaa helposti yhteisiin asioihimmeó. Nªiden alle ryhmittyvªt strategiset tavoitteet.  
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